
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo Sc Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attivit¨ Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Deliberazione n. 2018/128

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO:  Costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) - Triennio 
2018/2020.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 
 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 
 

Richiamata la normativa in materia:  
- D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e s.m.i. ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 27.02.2013 ad oggetto 
“Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione (O.I.V.)”; 

- D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed 
enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (O.I.V.) in applicazione del D.Lgs n.150/2009 e s.m.i. in 
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance. Approvazione”; 

- D.L. n. 90 del 24.06.2014 convertito con modificazioni nella Legge n. 114 dell’11.08.2014; 
- D.P.R. n. 105 del 09.05.2016 ad oggetto “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e in 
particolare l’art. 6; 

- Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02.12.2016 ad 
oggetto “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli  Organismi Indipendenti di 
Valutazione della performance”; 

- Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Funzione Pubblica, 
Ufficio per la valutazione della Performance, del 19.01.2017 “Decreto del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02 dicembre 2016. Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance”;  

Pagina 2 di 6 Deliberazione n. 2018/128

Copia

in pubblicazione



- Circolare della Regione Piemonte prot. n. 6617-14060 del 14.03.2017 ad oggetto “Nomine 
degli Organismi Indipendenti di valutazione” che ha stabilito che le indicazioni contenute 
nella D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 restano in vigore, fermo restando l’obbligo per le 
Aziende Sanitarie, di far riferimento all’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V. ed alle 
relative regolamentazioni; 

 
Dato atto che l’O.I.V. dell’ASL AL, nella sua composizione attuale, è stato nominato con 

deliberazione n. 746 del 28.10.2015 ed è giunto alla scadenza del suo mandato;  
 

Vista la deliberazione n. 880 del 21.12.2017 con la quale è stato indetto Avviso di selezione 
pubblica per titoli per l’individuazione di n. 3 componenti all’Amministrazione ai fini della 
costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’ASL AL per il triennio 
2018/2020;  

 
Dato atto che, come previsto dalla normativa vigente, stante la complessità delle funzioni 

che l’O.I.V. deve esercitare nelle Aziende Sanitarie, lo stesso deve avere composizione collegiale, 
prevedendo n. 3 componenti di cui uno con funzioni di Presidente; 
 

Considerato che, al fine di garantire la piena trasparenza delle procedure, l’Avviso di ricerca 
per l'individuazione dei componenti dell'O.I.V. è stato pubblicato sul Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, in conformità all’art. 7, comma 5 del D.M. 2 dicembre 2016  
e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte con scadenza dei termini entro il 15° giorno 
successivo dalla data  di pubblicazione; 

 
Dato atto che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 19.01.2018 sono pervenute 

n. 35 candidature; 
 
  Considerato che la Direzione Generale di questa Azienda ha stabilito di procedere 

all’attribuzione dell’incarico di componente O.I.V. sulla base della valutazione comparativa dei 
seguenti elementi: 

- Comprovata esperienza professionale di almeno 5 anni maturata presso pubbliche 
amministrazioni o aziende private nella misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management 

- Esperienza già maturata come componente di O.I.V.  
- Maturata esperienza professionale in campo giuridico, organizzativo e gestionale nel settore 

sanitario pubblico  
- Rispetto dell’equilibrio di genere; 

 
Preso atto che la Direzione Generale, nel rispetto dei criteri e della normativa vigente e 

sulla base dell’art. 4 dell’Avviso di ricerca, ha scelto di nominare quali componenti dell’O.I.V. 
dell’ASL AL i seguenti candidati:  

 
- Dott.ssa Silvana Damilano, nata il 27.09.1958 e residente in Trinità (CN), in quanto risulta  

in possesso di una formazione in campo giuridico ed esperienza professionale giuridica, 
organizzativa e gestionale nel settore sanitario pubblico 

- Dott. Daniele Peroni, nato il 03.08.1972 e residente in Soriano del Cimino (VT), in quanto in 
possesso di una formazione in campo giuridico-economico ed esperienza professionale 
maturata a livello di vertice nel settore sanitario pubblico  

Pagina 3 di 6 Deliberazione n. 2018/128

Copia

in pubblicazione



- Prof.ssa Roberta Siliquini, nata il 30.08.1966 e residente in Torino, in quanto in possesso di 
una solida formazione universitaria ed esperienza professionale nel campo della valutazione 
della performance organizzativa ed individuale nel settore sanitario pubblico;  

 
Dato atto che l’incarico di Presidente, in attuazione del punto 6 dell’art. 7 del Decreto del 

Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 ad oggetto 
“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli  Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance”, viene affidato al Dott. Daniele Peroni, in possesso dei requisiti richiesti per il suo 
conferimento; 

 
Ritenuto di poter procedere alla costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 

con mandato triennale, a far data dall’adozione del presente provvedimento; 
   
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art. 3/7 D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 
      

DELIBERA 

 
1. di costituire, con mandato triennale a far data dall’adozione del presente provvedimento, 

l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL AL, in ottemperanza alle disposizioni indicate 
dettagliatamente in premessa, come segue: 

 
- Dott.ssa Silvana Damilano, nata il 27.09.1958 e residente in Trinità (CN), iscritta nell’Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con il n. 1317. 
- Dott. Daniele Peroni, nato il 03.08.1972 e residente in Soriano del Cimino (VT), iscritto 

nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con il n. 2370, 
con funzione di Presidente.  

- Prof.ssa Roberta Siliquini, nata il 30.08.1966 e residente in Torino, iscritta nell’Elenco Nazionale 
dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con il n. 2297;  

 
2. di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio per la Valutazione della Performance, 

all’indirizzo pec: protocollo_dfp@mailbox.governo.it per la sua pubblicazione sul sito “Portale 
della Performance”;  

 
3. di dare atto che il compenso annuo forfettario spettante a ciascun componente non potrà 

essere superiore ad €. 5.000,00 (€. 300,00 per seduta), comprensivo di IVA ed imposizioni 
fiscali, se dovute e del rimborso di eventuali spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o 
auto propria, di vitto e soggiorno; 

 
4. di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento quantificata in 

complessivi €. 45.000,00, oneri fiscali inclusi, viene così suddivisa: 
• €. 15.000,00 anno 2018 - rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 

ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018” ed è riconducibile al conto di costo 
n. 03.10.1005 - Settore aziendale 7AG 

• €. 15.000,00 anno 2019 ed €. 15.000,00 anno 2020, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e 
delle relative spese, al conto economico n. 03.10.1005 - Settore aziendale 7AG; 

  

Pagina 4 di 6 Deliberazione n. 2018/128

Copia

in pubblicazione



5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28, comma 2 
della L.R. n. 10/1995 al fine di provvedere entro i termini agli atti procedurali finalizzati 
all’individuazione dei componenti dell’O.I.V. 

 
    
   

 
 

Pagina 5 di 6 Deliberazione n. 2018/128

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Deliberazione n. 2018/128

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/128
	Data adozione: 13/02/2018
	Oggetto: Costituzione dell™Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) - Triennio 2018/2020
	Servizio: SC Affari Generali - Relaz. istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Zavanone dr.ssa Anna
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 13/02/2018
	Data pubblicazione: 20/02/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 15/02/2018
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/128
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


